instinctu nature: et de vicamine rationis est unitas principat' et ducatus. et in eodem gradu non possunt esse duo principes vel duo duces.

Item ex lege dei sol' vnus summ' sacerdos instituit' est vt Aaron: vel successor ei: sicut legitur Numeri. 20. Et vn' sol' rex instituit' est in populo dei. vnde et in Osee reprehenduntur reges decem tribuum: quia fecerunt diuisionem in regno. vnde dicitur Osee. Ipsi regnauerunt: et non ex me principes extiterunt: et non cognoui. **I**tem querit' cum duplex sit potestas ordinaria. scilicet potestas spiritualis et secularis. vtrum ordinata potestate vna penineat alteri. **A**d quod sic. Super illud psalmi. Tibi soli peccauimus. Quia rex omnibus est superior: et ideo tantum a deo quod est maior eo: puniendus: si quis de populo errauerit deo peccauit et regi. rex vero non habet hominem quod est facta diuident. et summ' pontifex non potest indicare imperatorem seu regem. **I**tem Hugo. de sacramento vic. in li. de sacramentis. Spiritualis potestas non ideo preiudicat: vt terrene in suo iure preiudicium faciat sic ipsa terrena potestas quod spirituali debet nisi quod sine culpa usurpat. et in iudiciis terrenorum non est subiectus imperatori iudicio summi pontificis.

Item i. De. 2. Subiecti estote omni humane creature propter deum seu regi tanquam preiudicium. Si rex preiudicat: non est subiectus alicuius iudicio. forte distinguitur sic distinguit Gratianus vt supra dictum est: quod sic reges presunt in causis seculi: sacerdotes in causis dei. Nathan vero propheta cum Dauid redarguit: exercuit suum officium in quo erat rege superior. non regis usurpauit officium: quo erat rege inferior. Secundum hoc et si in causis spiritualibus subiectus est imperatori summo pontifici: in causis secularibus subiectus erit summ' pontifex imperatori.

Consequenter. Sic secularia ordinantur ad spiritualia: ita potestas secularis ad potestatem spirituales. Sed secularia subsunt spiritualibus ordine rationis et domino. et potestas secularis subest potestati spirituali. et imperator summo pontifici.

Item dicit Hugo de sacramento vic. in li. de sacramentis. Vita terrena bonis terrenis aliter. vita spiritualis spiritualibus bonis nutritur. Ad potestatem regis pertinent que terrena sunt et ad terrenam vitam facta omnia. Ad potestatem summi pontificis pertinent que spiritualia sunt et vite spirituali attributa vniuersa. quantum vero vita spiritualis dignior est quam terrena et spiritus quam corpus. tantum spiritualis potestas seculari potestate honore ac dignitate preiudicat.

Item Hugo. de sacramento vic. in eodem. Quod spiritualis potestas quantum ad dignitatem institutione prior sit tempore et maior dignitate: ex

veteri testamento manifeste declarat: vbi primum a deo sacerdotium institutum est: postea vero per sacerdotium iubente deo regalis potestas ordinata: sic legitur i. Regum. 9. **I**tem Hugo ad idem. In ecclesia dei sacerdotialis dignitas regale potestate sacrat et sanctificat per benedictionem. Si ergo sic dicitur ad hebraeos. 7. sine contradictione maior est quam benedictio quam benedictio: constat absque dubitatione quod terrena potestas que a spirituali benedictione accipit iure inferior extimat.

Item queritur vtrum suprema potestas spiritualis: que est summi pontificis possit habere aliquam humanam quam ipsam diuident. **A**d quod sic. refert Hiero. in libro virorum illustrium. Quod Damianus. papa a subditis de adulterio accusatus cum 42. episcopis se purgauit. si ergo purgatio pertinet ad suam iudicium videtur quod poterat iudicari.

Item beatus Gregorius. papa de se ipso. Si quis nos arguere uoluerit ueniat ad sedem applicat ut ibi mecum iuste deceret que non ibi unum ex nobis suam deferat suam.

Item Augustinus. Qui nec regiminis in se rationem habuit: nec sua delicta deterfit: nec filiorum crimine conexit canis impudicus dicens est magis quam episcopus. Si ergo talis possit esse ille qui est papa constituitur: videtur quod possit a ceteris episcopis iudicari ut non episcopus.

Item Paulus corripit Petrum eo quod non recte ambularet ad euangelii libertatem. gal. 2. Et dicitur glo. quod Petrus cui a domino ter dictum est. pascere oves meas. Job. ultimo. obiurgationem posterioris pastoris pro salute gregis libentissime sustinebat. et ergo papa qui est successor Petri si a libertate deuiet poterit a posterioribus pastoribus iudicari.

Contra. Hugo de sacramento vic. 2. parte de sacramento potestas summi pontificis a deo primo instituta est: et cum deniat a solo deo iudicari potest: sic supra scriptum i. ad Cor. 2. Spiritualis iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur.

Item dicit canon Helasii. 9. ca. 3. Cuncta per orbem nouit ecclesia: quod sacrosancta ecclesia romana fas de omnibus habeat iudicandi: neque cuiusquam de eis liceat indicare iudicio.

Item Innocentius in eodem. Nemo iudicabit primam sedem. Neque enim ab Augusto neque ab omni clero: neque a regibus: neque a populo iudex iudicabitur.

Item Symachus in eodem. Aliorum hominum causas deus uoluit per homines terminare. sed sedis illius preiudicium suo sine quodone refuauit arbitrio. replicabo dicitur. tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et quodcumque solueris etc.

Sed nota dicitur quod auctoritas ordinarioz iudicium in potestate seculari accipit exo. 17. vbi dicitur quod Moyses electus uiris strenuus de cuncto israel constituit

eos principes populi: tribunos et centuriones: quinquagenarios et decanos: qui indicarent populum domini. **A**uctoritas iudicium ordinarioꝝ in potestate spūali accipit ex numeris. 3. ubi ponit gradus summi sacerdotis Aaron. et minorum sacerdotum ministrantium Aaron. ubi dicitur. sicutque sunt sacerdotio Eleazar et Jthamar coram Aaron. et itez ministratio leuitas et gradus differentes. unde ibi dicitur. Dabis leuitas Aaron et Jthamar coram Aaron et filiis eius: quibus traditi sunt a filiis israel in misterio. et ibi dicitur. Quod filii Jeron erant sibi principes Eliaphat. sicut filii Caaph erant sibi principes Eliapha. et princeps principum leuitas Eleazar filii Aaron sacerdotis. Ex nouo vero testamento quantum ad distinctionem potestatis sacerdotalis sicut dicit Hugo de sancto vic. presbiteri vicarii sunt. 72. discipulorum: qui precedebat dominum in omnem ciuitatem et locum quo erat ipse venturus. sic dicitur Luce. 7. Episcopi successores apostolorum qui eliguntur a deo. Luce. 10. Mar. 8. Summi pontifex vicarius Petri: cui committitur plenitudo potestatis in clauibus. 16. Mar. Tu es Petrus etc. et tibi dabo clauces. et vltis cura gregis. Job. vltimo. Si diligis me parce onem meas. Sub potestate vero presbiterorum est potestas seu ordo dyaconorum: qui in archidiaconibus habent iudicariam potestatem. quod sumptum est. i. ad 2. ubi post descriptionem episcopi dicitur. Dyaconos sibi ministrauerint: gradum bonum sibi acqrent. Gradus vero secularis potestatis accipiuntur de prima epistola Petri. ubi dicitur. Subditi estote omni humane creature etc. seu regi tanquam precellenti. seu iudicibus tanquam ab eo missis. Et 1. ubi dicitur. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Ex his igitur patet quod ex nouo et veteri testamento accipitur auctoritas iudicium ordinarioꝝ: seu secularium: seu spūaliū. **I**tem auctoritas iudicis arbitrarij potest accipi ex exo. 21. ubi dicitur lex de illo qui percutit mulierem pregnantem: que facit abortiuum si ipsa viuat. et dicitur quod si partus non dū uinificat fuit in utero sibi accipit dano quantum maritum petierit: et arbitri iudicauerit. **I**tem auctoritas iudicium delegatoꝝ accipit ex exo. 24. ubi ascendens Moyses in montem senioribus ait. hētis Aaron et Hur uobiscum. si quid natum fuerit quoniam referetis ad eos. Et ex Abdia propheta. ubi dicitur. auditum audiui a domino legatum ad gentes misit. Et per hoc patet ratio ad duo primo quesita. **A**d illud quod queritur utrum possint esse plures iudices ordinarij in eodem gradu uel secundum beatum Hieronymum. ad Rusticum monachum. In apibus prin-

ceps una est. grues unam sequuntur. Imperator unum index unus prouincie. Roma autem condita duos fratres simul reges habere non potuit. in Rebecce uero Esau et Jacob gesserunt bella. 25. Singuli ecclesiarum episcopi. singuli archiepiscopi. singuli archidiaconi. et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus utitur. Ex quibus relinquitur quod in eodem gradu respectu eorum non est preminetia plurius potestatum. **A**d illud quod queritur de iudicibus delegatis uel quod non est sile. nam cum plures delegantur ab uno ordinario: ambo gerunt vicem unum: nec alter plenarie gerit uicem sed ambo sicut. **A**d illud vero quod queritur ob id quod. 24. erunt summi sacerdotes instituti a David. neque quantum ad misterium cultus templi: sed tamen unum erat qui preerat super alios in auctoritate iudicij. sic Cayphas dicitur pontifex anni illius in Job. xi. **A**d illud vero quod queritur de Anna et Caypha dicitur quod non simul preerat sed unum preerat in principio predicationis Jobis. postea alii successit ei. et ideo sibi ambobus determinat tempus predicationis Jobis. **A**d illud quod queritur utrum potestas secularis subdita debeat esse potestati spūali. uel non. sic dicit Hugo de sancto Uic. Spūalis potestas terrenam potestatem instituit habere ut sit: et iudicare si bona non fuerit: sic scriptum est. i. ad Cor. 2. Spūalis iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. **A**d illud quod queritur primo ob id ex auctoritate aug. super psalmum. quod rex non habet hominem qui eius facta iudicet etc. sciendum est uis in hoc quod dicitur non habet hominem. spūalis enim potestas non iudicat secundum hominem: uel secundum humanam legem: sed in quantum residet uice dei: sic dicitur apostolus 1. ad Cor. 10. Qui uos audit me audit. et sic dicit apostolus. 2. ad Cor. 5. pro christo legatione fungimur. et secundum potestatem ad uindictam spūalem non corporalē. secundum dicitur. 2. ad Cor. 7. quod regum est exercere penam corporalem: sacerdotum spūalem inferre uindictam. Ubi ambrosius imperatorem excoicauit archidiaconum: et ab ingressu ecclesie prohibuit. Sic enim index terrenus non sine causa gladium portat. sic dicitur. 13. ad Ro. ita non sine causa clauces ecclesie sacerdotes accipiunt. ille portat gladium ad uindictam malefactorum: laudem vero bonorum. isti clauces habent ad exclusionem excoicatoꝝ et reconciliationem penitentium. exponit igitur a deo tamen est rex puniendus supple materiali pena. Et itez non habet hominem qui eius facta iudicet. supple ad corporalem penam inferendam. **A**d 2. quod queritur ob id de Hugo dicitur. quod spūalis potestas si iudicet terrenam ratione delicti: cum. scilicet. abntis potestate: non preiudicium facit: imo sicut spūalis constituitur est ad dirigendum corpus: ita spūalis potestas

constituta ē ad dirigēdū terrenā. ¶ Qd̄ h̄o dicit
Dugo de iudicio nō inferēdo terrene p̄tati a
sp̄iali: dicit rōne terrenaz possessionū: quas
h̄ ecclia seu potestas sp̄ialis: que sic dicit Dugo
nūq̄ possunt ita a regia potestate elōgari
qn̄ si rō postulauerit et necessitas: et ip̄is pos-
sionib̄ terrena potestas debeat patrocinii
et illi ip̄se possessiones debeant in necessitate
obsequiū. Sic enim regia potestas patrocinii
qd̄ v̄ alteri dare non p̄t. sic ipsa possessio a
p̄sonis eccliaſticū obrenta obsequiū qd̄ regie
potestati p̄ patrocinio debet iure negare nō
p̄t. sic scriptū ē Mat. 22. Reddite que sunt
Cesaris cesari. et que sunt dei deo. ¶ Ad illd̄
qd̄ ob̄ de canonica Petri: q̄ rex p̄cellit: vez
ē in suo ordine. s. ad corporalē vindictā exer-
cendā: qua vindicta si delinquit: nō h̄ q̄ euz
punit nisi deū. ¶ Ad illd̄ qd̄ dicit Gratianus:
q̄ sacerdotalis potestas in aliquo erat regali
inferior. v̄. q̄ h̄ vez s̄ statū veteris testi:
s̄ nō s̄ statū noui. Sacerdotiū enim veteris
testi carnale erat: et p̄ carnalē p̄agationem
succedebat: quāntis esset ordinatū ad sp̄iale
obsequiū. s. d̄nū cultū et figurā sp̄ialis sacer-
dotiū noui testi qui non est p̄ successionē car-
nalē. p̄terea ī illa parte: in qua carnale erat
et terrenū s̄biectū erat terrene potestati. s. re-
gali. Sic enī dicit b̄tus auḡ. 30̄ d̄ ver̄ testiū
p̄pter p̄missionē terrenā que p̄tinet ad vete-
rem hominem. Ideo in testamēto veteri tibi
sūma erit potestas terrena. In nouo autē te-
stamēto n̄. vbi ē sp̄iale sacerdotiū et p̄missio
sp̄ialiū. In nouo enī testamēto nō p̄mittit̄
terrena ī mercedē: s̄ addit̄ ad sustentationē
et necessitatē Mat. 7. Primū querite regnum
dei et iusticiā ei: et hec omnia adiciēf vobis.
¶ Ad illud qd̄ querit̄ vtrū possit esse aliqua
hūana potestas que hēat vindicare sūmū
pontificē d̄. q̄ sic ostēdebat sūmū pontifex
non potest ab alio q̄ a deo indicari: sic d̄ ca-
non. 9. ca. q. 3. facta s̄bitoz a nobis iudicant̄
nostra h̄o a d̄no indicāf. Ex quo accipitur q̄
sūmū pontifex index est ordinariū singuloz
et nullū ē q̄ eū iudicat nisi de. ¶ Ad illd̄ h̄o
quod ob̄ de Damasc. et Grego. silf̄ et ad illud
qd̄ ob̄ de Petro: qui sustinuit rēp̄sionē;
Pauli d̄. q̄ illud d̄ factū ad exemplū humi-
lirat̄ nō ex necessitate iuris. v̄n̄ ad Gal. 2. sup̄
illd̄ Dixi Cephe corā omnib̄ dicit glo. 3. p̄se Pe-
trus qd̄ a Paulo fiebat vtil̄ libertate cari-
tatis pietate humilitat̄ accepit. atq̄ ita exē-
plum posteris tribuit: q̄ nō redignarentur

maiores nisi forte iusti tramitē reliquissent:
a posteriorib̄ corrigi. Laus itaq̄ iuste liber-
tat̄ in Paulo et sancte humilitatis in Petro
enituit. et sili modo d̄ in Damaso et Grego.
¶ Ad illud h̄o qd̄ dicit auḡ de malo ep̄o. q̄
canis impudic̄ dicit̄ ē: intelligēdū ē si h̄t
superiore postq̄ ē p̄ suā d̄demnat̄. vel illud
d̄ p̄pter meritū vitē: nō p̄pter ḡdū potētie.

¶ Merendum est

postmodū de officio iudic̄ in̄ leges
qua d̄. is. Deut. Iudices et maḡos constitues
ī omnib̄ portis tuis vt iudicēt populū iusto
iudicio: nec in alterā partē declinēt: nō acci-
pes personā nec munera. iuste qd̄ iustū ē exe-
queris. ¶ Quantū ad p̄mā p̄tē legis iudices
et maḡos constitues q̄rūf d̄no. ¶ Primo vtrū
ad iudicē possint aliaz p̄sonaz que intrant
iudiciū officia p̄tine: vt ī eadē cā sit index et
testis et defensor et hi. ¶ 2^o vtrū index aliq̄s
possit de s̄bito alteri iudicē iudicare.

Ad primū sic Dicit canon
Bonifacii. 4.
ca. q. 4. Null^o vnq̄ p̄sumat accusator simul et
index esse et testis. qm̄ ī omni iudicio quoz
p̄sonas necesse ē esse. Iudices electos. accusa-
tores idoneos. defensores congruos. atq̄ tes-
tes legitimos. Iudices debent uti egrate. tes-
tes veritate. accusatores intentione ad amplifi-
candū cām. defensores attentatōe ad dimi-
nuendū cām. ¶ Item auḡ. in omel. de p̄nā.
Quis sibi vtrūq̄ audet sumē vt cuiūq̄ ip̄e
sit accusator et index. ¶ Conf. Dan. 13. Daniel
fuit accusator iniquat̄ senioz et index eoz d̄
ḡ simul potest esse officii accusatoris et iudi-
cis. ¶ Itē. 4. ḡn. fuit d̄ns accusator Chaym:
cū dicit. ecce vox sanguis zc. fuit etiā index in-
ferēs penā: cū dixit. Maldict^o eris super ter-
ram zc. ¶ Itē dicit p̄ Jere. 29. Ego sum index
et testis. Si ḡ index homo v̄ assimilari iudici
deo: idem potest esse index et testis. ¶ So. 6^o
canones Damasi pape. 4. ca. q. 4. Accusatores
et iudices nō idem sunt. s̄ p̄ se accusatores. p̄
se indices. p̄ se testes. p̄ se accusati. vnusq̄sq̄
in suo ordine. Ratio aut̄ quare index nō p̄t
assumē p̄sonā accusatoris vel defensoris est:
qa ē p̄sona media: et ī nullam p̄tem v̄z decli-
nare. silf̄ nec p̄sonā testis potest assumē ne ha-
beat suspect^o de impositione culpe: cū ad ip̄s
p̄tineat sn̄a inferēde pene. ¶ Ad illd̄ quod
ob̄ de Daniele d̄. q̄ Daniel ī illo facto gere-
bat p̄sonā d̄nā et humanā. d̄nā: ī accusādo

vnde ibi dicitur. qd suscitauit dñs spm pueri iu-
nious. Humana i iudicatio s^o legē dei: quia
ouicit eos Daniel ex ore suo falsum dixisse te-
stimoniu. qd aut factū ē inspiratōe diuina n̄
est trabedū ad cōsequētia. Ad alia tō que
obiciūt dō. qd nō ē sile de deo et homine in
iudicatio. Nā iudicās de^o non pōt a iusticia
declinare. Prētēa ipse semp iudicat s^o iura
rem interiorē mētis: nō s^o faciē vel intuituz
vt dicitur. R. i. 16. Nō iuxta intuitū hoīs ego iu-
dico. Homo enim videt ea que parēt: de^o aut
intuetur cor. et ideo dīno iudicio cōgruit ut ipse
idem sit accusator. iudex. et testis. Nō sic aut
est de hominis iudicio: sicut dictum est.